令和６年１０月２３日

各校下（地区）町会連合会

事務局ご担当者 各位

金沢市町会連合会

会 長　中 川　一 成
（公　印　省　略）

「令和６年能登豪雨災害義援金」の募集について（お願い）

　日頃から町会連合会活動にご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、このたびの奥能登豪雨による大規模な災害発生に対し、当連合会としても、多くの皆様に協力をいただき、被災された方々への義援金募集を行うことを本日開催の常任理事会及び理事会で決定いたしました。

つきましては、募集にかかる具体的事務処理について、下記のとおりといたしますので、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご理解のうえ、ご周知とご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。
記

１．義援金募集の方法及び期間について

　　　・募金方法は、各世帯への班回覧案内による銀行口座振込方式とします。

（募金封筒の作成、配布はいたしません。）

・募金期間は、令和６年１１月１日（金）から令和７年２月２８日（金）まで　　　とします。

２．義援金の取扱い(振込等)について

　　　・義援金は、各世帯において令和７年２月２８日（金）までに下記指定口座に振り込みをお願いします。

　　　　　指定口座　・振込先　　北國銀行　金沢市役所支店
　　　　　　　　　　・口座名義　金沢市町会連合会 令和６年能登豪雨災害義援金
・口座番号　普通預金　２０２１１
　　　　　※校下地区事務局で義援金を預かった場合は、預り証を交付し、上記口座へ振り込み後は、速やかに校下（地区）名、募金件数及び振込金額（募金総額）を市町連事務局あて電子メール（chouren@spacelan.ne.jp）にてご報告ください。
　　　　　※北國銀行各店の窓口からの振込は、手数料(大量硬貨取扱手数料含む)が免除されます。
他の金融機関からの振込については、手数料が必要となりますので、各世帯または各校下(地区)町会連合会で負担をお願いいたします。

　　　　　　なお、預かった義援金から手数料その他経費を引き去ることは出来ません。
３．義援金の寄託先及び時期について

石川県へ令和７年３月中に寄託することとしています。

４．領収書(預り証)の交付等について

　　　　校下地区町連事務局へ義援金を持参いただいた方から、確定申告に必要な領収書の交付を求められた際には、ご面倒でも貴校下（地区）町会連合会会長名の「預り証」（下記参考例のとおり）を交付してください。

　なお、義援金の経理及び管理については、他の経理と区別して、経理を明確に
しておいてください。また、募金期間終了後であっても、確定申告時期までに、
預り証の交付申請があることも想定されますので、金額を明記のうえ、預り証の交付先の有無を含む一覧表を作成し、５年間の保管をお願いします。

※預り証見本
預り証
住所
氏名　　　　　　　　　様
金　　　　　　　　　円
　　上記の金額を、令和６年能登豪雨災害義援金としてお預かりいたしました。
　お預かりした義援金は、石川県「石川県令和６年能登豪雨災害義援金」
口座に拠出いたします。
（注）この預り証をもって、所得税法第78条第2項第1号及び法人税法第37条第3項
　　第1号の「特定寄附金」又は「国等に対する寄附金」に該当することの証明として

お使いいただけますので、大切に保管してください。
令和　　年　　月　　日
○○校下（地区）町会連合会
　　　　　　　　　　　　　　　　会　長　○　○　○　○　　㊞